
Setkání zástupců mikroregionů 
Olomouckého kraje
Čelechovice na Hané
25. 4. 2023

Mgr. Dalibor Horák, 2. náměstek hejtmana



Jaké jsou základní zákonné povinnosti krajů v oblasti zdravotnictví?

• zajištění nepřetržité dostupnosti zdravotnické záchranné služby 

• zajištění lékařské pohotovostní služby, lékárenské pohotovostní služby a 
pohotovostní služby v oboru zubní lékařství 

• zajištění činnosti protialkoholní záchytné stanice

Mgr. Dalibor Horák 2



Jak je to se zodpovědností za dostupnost zdravotních služeb?

• Olomoucký kraj a další kraje nejsou zodpovědné za zajištění místní a časové dostupnosti 
zdravotních služeb (ordinace praktických lékařů, stomatologů, ambulantních specialistů aj.).

• Povinnost zajistit svým pojištěncům místní a časovou dostupnost zdravotních služeb ukládá §
40 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění zdravotním pojišťovnám .

• V případě nespokojenosti s plněním zákonných povinností zdravotních pojišťoven mohou 
občané-pojištěnci podat stížnost na nedostupnost zdravotní péče prostřednictvím 
elektronického formuláře Ministerstva zdravotnictví na adrese 
https://nedostupnapece.mzcr.cz/.

• V případě uvolnění ordinace může obec prostřednictvím Odboru zdravotnictví Krajského 
úřadu Olomouckého kraje navrhnout vyhlášení výběrového řízení na její obsazení. Tento 
úředně stanovený postup však často nebývá úspěšný z důvodu malého zájmu lékařů.

• Olomoucký kraj se snaží dlouhodobě podporovat stabilizaci lékařů pomocí dotačního 
programu na podporu specializačního vzdělávání lékařů (atestace) se závazkem nejméně 
tříletého působení na území kraje s roční alokací 1,5 mil. Kč.

• V letošním roce bude vyhlášen nový dotační program pro zajištění stabilizace mladých lékařů 
v nemocnicích na území Olomouckého kraje s alokací 2 mil. Kč.

Mgr. Dalibor Horák
3

https://nedostupnapece.mzcr.cz/


Jaké jsou plánované náklady Olomouckého kraje v roce 2023 na 
zajištění základních povinností v oblasti zdravotnictví (pohotovosti a 
záchytná služba)?

Mgr. Dalibor Horák 4

• FN Olomouc (dětská, dospělá, zubní, lékárenská) 12 mil. Kč

• SMN a.s. (3x dětská, 3x dospělá) 15 mil. Kč

• Nemocnice Hranice a.s. (dět., dosp., lékárenská) 4 mil. Kč

• Nemocnice Šumperk a.s. (dět., dosp., lékárenská) 5 mil. Kč

• Jesenická nemocnice a.s. (dětská, dospělá) 6 mil. Kč

• Okresní stomatologická komora Šumperk – Jeseník 0,75 mil. Kč

• Lékárenská PS o svátcích 0,2 mil. Kč

• Provoz záchytné stanice – VN Olomouc 6,1 mil. Kč

• Celkem 49,05 mil. Kč



Olomoucký kraj plní povinnosti zřizovatele tří příspěvkových 
organizací, zajišťujících poskytování zdravotních služeb v regionu 
a dále pronajímá své tři nemocnice společnosti AGEL Středomoravská 
nemocniční a. s.

1. Odborný léčebný ústav Paseka s odloučeným pracovištěm v 
Moravském Berouně – rozpočet 2022 > 400 mil. Kč

2. Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje
rozpočet 2022 = 465 mil. Kč

3. Dětské centrum Ostrůvek Olomouc s odloučeným pracovištěm v 
Šumperku (příprava převodu do sociální gesce) 
rozpočet 2022 = 65 mil. Kč

• Pronájem nemocnic Prostějov, Přerov a Šumperk končí v r. 2027, 
v současné době probíhají jednání o dalším postupu. Smluvně 
stanovené nájemné je formou reinvestic využíváno k obnově budov.

Mgr. Dalibor Horák 5



Dokončené investice 2022-2023
Nová výjezdová základna ZZS OK Uničov

Zahájení provozu 3/2022, celkové investiční náklady 23 mil. Kč

Pavilon interny ve Šternberku

zkušební provoz od 9/2022, investiční náklady cca 260 mil. Kč

Oddělení magnetické rezonance ve Šternberku

Zahájení provozu 3/2023, investiční náklady více než 44 mil. Kč

Mgr. Dalibor Horák 6



Novinka roku 2023 - zřízení výjezdové základny 
zdravotnické záchranné služby v Kojetíně

• Důvod = výstavba nového distribučního centra společnosti Amazon 
→ nová pracovní místa → výrazně větší koncentrace osob ve městě 
a okolí, větší intenzita silniční a železniční dopravy ⇒ vyšší nároky 
na zajištění přednemocniční neodkladné péče

• Předpokládané prvotní náklady 2,83 mil. Kč
(vybavení základny a posádek)

• Předpokládané roční provozní náklady 13,56 mil. Kč
(mzdy a provoz)

• Náklady pokryje Zdravotnická záchranná služba v rámci vlastního 
rozpočtu

Mgr. Dalibor Horák 7



Rozpracované investice
Nová výjezdová základna zdravotnické záchranné služby Zábřeh

• Výstavba zahájena 10/2022

• předpokládaný termín dokončení 11/2023

• předpokládané náklady > 32 mil. Kč

Nová výjezdová základna zdravotnické záchranné služby Šternberk

• Předpoklad zahájení 2023, náklady rozpočtu 2023 10 mil. Kč

Mgr. Dalibor Horák 8



Připravené investice
Modernizace lůžkového fondu pavilonu A Odborného 
léčebného ústavu v Pasece

• Demolice pavilonu A + novostavba

• Schválena dotace z 31. výzvy IROP ve výši 40 mil. Kč

• Předpoklad zahájení výstavby 2023

• Celkové výdaje projektu ve třech letech 240 mil. Kč

• Efekt - zvýšení kapacity ústavu a zlepšení ekonomiky ústavu 
směrem k samofinancování

Mgr. Dalibor Horák
9



Plánované investice v různém stupni přípravy
Výstavba výjezdová základny ZZS Prostějov
• společný projekt s HZS OK
• odhadované náklady 79 mil. Kč
Výstavba výjezdové základny ZZS Jeseník
• odhadované náklady 72 mil. Kč
Výstavba výjezdové základny ZZS Javorník
• odhadované náklady 40 mil. Kč
Výstavba nového infekčního pavilonu v Nemocnici 
Prostějov
• zahájení projekční přípravy „nemocnice v nemocnici“ v roce 

2023, předpokládané náklady rozpočtu 2023 1,5 mil. Kč

Mgr. Dalibor Horák 10



Reprezentativní srovnávací výzkum kvality života Místo pro 
život 2022 – oblast zdravotních a sociálních služeb
1. 100 Hlavní město Praha

2. 71 Královéhradecký kraj

3. 54 Olomoucký kraj

4. 52 Jihomoravský kraj

5. 49 Vysočina

6. 47 Zlínský kraj

7. 45 Jihočeský kraj

8. 41 Pardubický kraj

9. 40 Moravskoslezský kraj

10. 28 Ústecký kraj

11. 25 Středočeský kraj

12. 25 Plzeňský kraj

13. 15 Liberecký kraj

14. 0 Karlovarský kraj Celkové skóre je průměrem úspěšností v jednotlivých oblastech, nejhorší výsledek má 
hodnotu 0 a nejlepší 100.

Mgr. Dalibor Horák
11



Děkuji Vám za pozornost.

Mgr. Dalibor Horák 12


